
DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 07-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  83   Del  07-06-19 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE     ALLA RIEVOCAZIONE STORICA DELLA 

QUINTANA  DI  ASCOLI  PICENO CON IL GRUPPO STORICO 

DIACQUASANTA TERME. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di giugno alle ore 12:00, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 07-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

CONSIDERATO che: 

-  il Comune di Acquasanta Terme partecipa da alcuni anni alla manifestazione della “Quintana “di 

Ascoli Piceno con un proprio Gruppo Storico; 

-  la tradizionale manifestazione è un ottimo veicolo pubblicitario per la valorizzazione del territorio 

comunale ed il rilancio turistico delle nostre località; 

 

Richiamata   la Delibera Consiliare n. 3 del 22.01.2015, con la quale il Comune di Ascoli Piceno ha 

internalizzato il Servizio Quintana; 

 

Considerato che già da anni tutta l’organizzazione del gruppo storico della Quintana è stata curata 

dall’Associazione Turistica Pro- Acquasanta Terme; 

 

Visto pertanto, l’art. 4 del Nuovo Statuto della Quintana di Ascoli Piceno, a norma del quale “I Castelli 

rappresentano storicamente i Comuni situati in posizione strategica che costituivano una cintura ideale 

di difesa del territorio ascolano ed erano tenuti a partecipare ai Giochi della Quintana, secondo gli 

antichi statuti. 

Le rappresentanze dei Castelli partecipano al Corteo della Giostra Quintana di Luglio e al Corteo della 

Giostra in onore di Sant’ Emidio 

Inoltre prendono parte all’offerta dei ceri. 

I castelli sono: 

 Acquasanta Terme 

 Arquata 

 Castorano 

 Folignano 

 Montemonaco 

 Patrignone 

 Porchia 

 Ripaberarda 

 Roccafluvione 

 

I castelli nominano un proprio rappresentante che partecipa alle sedute del Comitato degli esperti;” 

  

Ravvisata la necessità di deliberare l’adesione alla Quintana affinché il Gruppo Storico di Acquasanta 

Terme partecipi all’edizione della Quintana del 13 Luglio e 04 Agosto c.a.; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi,                             

 

DELIBERA 

 

- ritenere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto e, in conseguenza: 

 

 

1) di aderire alla  Quintana di Ascoli Piceno con il Gruppo Storico di Acquasanta Terme per 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 07-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

partecipare all’edizione 2019 della rievocazione storica del Torneo Cavalleresco Giostra della 

“Quintana” che si terrà nella città di Ascoli Piceno nei giorni 13 Luglio – 04 Agosto 2019; 

2) di delegare tutta l’organizzazione del gruppo storico comunale della Quintana all’Associazione 

Turistica Pro Acquasanta Terme; 

3) di indicare quale referente ai sensi dell’art. 4 dello Statuto della Quintana, in rappresentanza del 

Castello di Acquasanta Terme , la Signora Galiè Nicolina  

4) di stabilire che l’eventuale contributo che sarà erogato dal Comune di Ascoli Piceno venga   

introitato nelle casse dell’Associazione Turistica Pro Acquasanta Terme   

5) di demandare al Responsabile del Servizio Cultura e Turismo tutti gli atti conseguenti al presente 

deliberato  

 

    

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità di voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 

134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del Decr. Leg.vo n.267 del 18/8/2000. 

......................................................................................................................................................................

.. 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/00. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E TURISMO 

Dott.ssa Ferretti Simona  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 07-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


